CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2011

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276790

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico
n.º 19/2011/FSCMPa, do tipo menor preço global, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para execução de serviço
de higienização, limpeza e conservação, sendo vencedora da
licitação a empresa E. B. CARDOSO, determinando, portanto, a
contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 30 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276792

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico
n.º 21/2011/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto
é a compra de lixeiras, sendo vencedora dos itens 01, 02,
03, 04, 05, 06 e 07 do anexo I do edital a empresa ARTPLAN
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS PARA ESCRITÓRIO
LTDA; e vencedora do item 08 do anexo I do edital a empresa
ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
EPP, determinando, portanto, a contratação das empresas
vencedoras.
Belém/Pa, 30 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277015

PORTARIA: 499/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula
DANIELLE RODRIGUES JOSÉ       Assistente Administrativo   57192911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              1.000,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
da Diretoria Administrativa e Financeira, através do memorando
nº. 115/2011, de 19 de agosto de 2011, a fim de suprir as
aquisições imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277175

PORTARIA N°.582 /2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO o memorando de Nº 264/2011 – DTEC/FSCMPA
de 05/08/2011.
R E S O L VE:
I – EXCLUIR a servidora MARIA DE FÁTIMA LEITE DA CRUZ,
Médica com especialidade em Neonatologia, Matrícula Nº
5175321/018 do Comitê Transfusional, composto através da
Portaria de Nº 403/2011 – GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº
31943 de 27/06/2011.
II – INCLUIR a servidora ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS,
Médica com Especialidade em Pediatria, Matrícula Nº 5855535/3
para compor o COMITÊ TRANSFUSIONAL desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N°.583/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE
31.988 de 30/08/2011,
R E S O L VE:
I – EXCLUIR a servidora VALDEREZ MARIA VIANA ANDRADE,
Enfermeira Generalista, Matrícula Nº 5171202/019 da Comissão
Multiprofissional de Terapia Nutricional, composto através da
Portaria de Nº 397/2011 – GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº
31945 de 29/06/2011.
II – INCLUIR a servidora EMÍLIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES,
Enfermeira com Especialidade, Matrícula Nº 107310/3 para
compor a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA
NUTRICIONAL desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277162

PORTARIA N°. 589/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO o Ofício de Nº 981/2011 – CCG de 19 de agosto
de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR os Termos da PORTARIA Nº. 168/2011-GP/FSCMPA,
de 01/03/2011, publicada no DOE Nº. 31.870, de 10/03/2011,
que cedeu para Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus
para o órgão de origem, o servidor MÁRIO JOSÉ MENDES LEITE,
Matrícula N°. 54183548/2, Médico, a contar de 01/03/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de Agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO - CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277189

PORTARIA N°. 587/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE
31.988 de 30/08/2011,
CONSIDERANDO o Ofício Nº 642/2011–SEMAD de 08/08/2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Nº 525/2011 – GP/FSCMPA,
de 01/08/2011 publicado no DOE Nº 31.970 de 03/08/2011
que cedeu à Prefeitura Municipal de Barcarena, com ônus para
o órgão de destino, a servidora FRANCINÉA TEIXEIRA DIAS,
Assistente Social, Matrícula Nº 57173745/1.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 596/2011/GP-FSCMPA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277214

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se dar maior eficiência nos
processos de compra de produtos ou contratação de serviços no
interesse da FSCMPa, seja através de procedimento licitatório,
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da
legislação em vigor.
CONSIDERANDO-SE a necessidade de revisão da Portaria
n.º 267/2011/GP-FSCMPa, publicada no DOE n. 31900 de
25/04/2011, para substituição de servidores  nomeados, bem
como, a previsão de novas  equipes de apoio técnico para
processos licitatórios que poderão ser realizadas pela FSCMPa,
no sentido de se otimizar o gasto dos recursos públicos
disponibilizados pela instituição, bem como, de se alcançar uma
maior satisfação por parte dos nossos usuários.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como
membros da  Comissão de Apoio Técnico dos respectivos
Processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da
FSCMPa, abaixo relacionados:
-Produtos Descartáveis: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula
n.º 5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula
n.º 5174678/012;    Érica Maia dos Santos – Matrícula n.º
57173755/1; Jesus da Costa Azevedo Junior matrícula, nº
54184081/3.
-Equipamentos Médico-Hospitalares e Oxigênio: Simone Mirian
Pompeu Bendelack – Matrícula n.º 3277607/2; Marcelo Araújo
Miranda – Matrícula n.º 5854075/2.
- Material de Expediente: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula
n.º 5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula
n.º 5174678/012.
- Equipamentos de Proteção Individual: Maria do Socorro
Lima Ribeiro – Matrícula n.º 57193160/1; Sônia Maria Pereira
Malheiros – Matrícula n.º 54190922/3.
- Fios de Sutura e Instrumental Cirúrgico: Antônio José Fragoso
Pires – Matrícula n.º 5175100/017, Francisco de Assis Guimarães
Camacho – Matrícula n.º 5327148/2;  Manoel  Eduardo Amoras
Gonçalves – Matrícula n.º 5255627/3.
- Gêneros Alimentícios e Produtos Nutrição Enteral:  Érica Maia
dos Santos - Matrícula n.º 57173755/1; Pilar Maria de Oliveira
Moraes, Matrícula nº 5552338/2, Sâmia Jamille Farah Domous
Castanho Boulhosa  Matrícula nº 5430941/010 e Renilde Teixeira
Alves Matrícula nº 57195329/1 e Emanuelle Christina Lobato
Andrade Matrícula nº55586594/2.
- Higiene e Limpeza e Saneantes: Kátia Regina Veiga Pereira –
Matrícula n.º 5549400/2, Irna Carla do Rosário Souza Carneiro –
Matrícula n.º 5175160/015, Liene do Socorro Câmara – Matrícula
n.º 5857350/5; , Krynssya Kleynlein Oliveira – Matrícula n.º
57173762/1,  Jesus da Costa Azevedo Junior Matrícula nº
54184081/3.

- Informática: Juliene de Souza Ferreira – Matrícula n.º
57201850/1, Glefson  Franco Carneiro – Matrícula n.º
57198410/1, Jorys Marc Souza Alves de Souza – Matrícula
n.º 57197911/1;  Paulo Roberto Nitterl Gonçalves Simões –
Matrícula n.º 57192774/1, Miguel Salomão Quadros Castelo
Branco – Matrícula n.º 5170940/013.
- Laboratório, Banco de Leite, Agência Transfusional: Maria de
Deus Baena Rodrigues – Matrícula n.º 57216417/1; Ana Cristina
Simões Beltrão – Matrícula n.º 54195827/1; Cynara Melo de
Souza Gonçalves – Matrícula n.º 5607256/2.
- Material de Construção, Elétrico, Hidráulico e de Refrigeração,
Peças e serviços para  Automóveis, e Gás Liquefeito de Petróleo:
Cíntia Gama da Silva – Matrícula n.º 57196393/1, Elídio Benício
de Farias Júnior – Matrícula n.º 8000706/1;  David Barros de
Araújo – Matrícula n.º 55588902/1; Robson do Nascimento
Silva, Matrícula n.º 5719788-1.
- Serviços de Agente de Portaria, de Higiene e Limpeza, de
Coleta de Lixo Hospitalar, de Controle de Pragas e Vetores, de
Limpeza de Caixa D’água, e demais serviços relacionados: David
Barros de Araújo – Matrícula n.º 5588902-1; Norma Suely Silva
dos Santos – Matrícula n.º 5171180-010; Elídio Benicio da Farias
Júnior – Matrícula n.º 8000706-1; Maria do Socorro Siqueira de
Oliveira – Matrícula n.º 54181350/2; Suelene dos Anjos Silva
Coelho – Matrícula n.º 57207902/2; Walcelir Rendeiro da Silva –
Matrícula n.º 57203860/1.
- Medicamentos, Nutrição Parenteral e Hemodiálise: Ed Carlos
Carneiro Furtado – Matrícula n.º 54191297/1; Ana Carolina
Correia Quaresma – Matrícula n.º 57196561/1, Cinthya
Francinete Pereira Pires – Matrícula n.º 54195900/1;  Cássia de
Barros Lopes – Matrícula n.º 54186996/2.
- Produtos de Lavanderia e Tecidos: Gizelle da Silva de Azevedo,
Matrícula n.º 54184212.
- Serviços Gráficos: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula n.º
5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula n.º
5174678/012.
- Radiologia: Robson Tadachi Moraes de Oliveira – Matrícula n.º
54182115/2.
- Material Médico-Hospitalar: Comissão de Padronização de
Material Médico-Hospitalar.
2 – Ficam nomeados os servidores Klebson Tinôco Araújo –
Matrícula n.º 5614821/1 e Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula
n.º 5549400/2, para atuar respectivamente como coordenador
e vice-coordenador da presente comissão, ficando responsáveis
pelo acionamento das equipes sempre que se verificar necessário;
3- As equipes que compõe cada comissão de apoio ficarão
responsáveis pela revisão das especificações dos produtos e
serviços sempre que se verificar necessário;
4 – Fica revogada a PORTARIA Nº 267/2011/GP-FSCMPA,
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31900 de 25/04/2011.
5- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 31 de agosto de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DA FSCMPa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277256

Ato: Portaria 235/2011/Geape/Hemopa
Término Vínculo: 31/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Ana Flavia de Moraes Guerreiro (Procurador
Fundacional) / Matricula:5693357<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277270

Ato: Portaria 234/2011/Geape/Hemopa
Término Vínculo: 22/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Aecio Coelho (Farmaceutico Bioquimico) / Matricula:
5288649<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA